
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 201168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050600068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO DEMAP No- 3 9 / 2 0 11

Objeto: Prestação de serviços de confecção de identidades funcionais,
para servidores da ativa e aposentados, das carreiras de Especialista e
de Procurador do Banco Central, com o fornecimento de porta-cra-
chás, para utilização nas dependências do Banco Central do Brasil.
Critério de Julgamento: Menor preço. Vencedor: Idealine Tecnologia
e Segurança Ltda. EPP. Valor: R$12.050,00.

GUSTAVO COSTA DE CASTRO
Pregoeiro

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Bacen/Adbho-11/384. Objeto: Autorização para acessar o
Sisbacen. Instituição: CECM dos Médicos e Prof. da Saúde da Região
de Caratinga, Manhuaçu e Carangola Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93
e Circ. 3232/04. Vigência: 5.5.11 a 4.5.14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo do Contrato Bacen/Adbho-09/1759. Objeto: Alteração de no-
me: Cooperativa de Crédito do Vale do Paranaíba Ltda.(CNPJ
24.799.033/001-01) para Cooperativa de Crédito de Livre Admissão
do Vale do Paranaíba Ltda. Base Legal:. Lei 8.666/93 e Circ.
3232/04. Vigência: 29.7.09 a 28.7.13. Data do aditivo: 29.6.10.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA

EXTRATOS DE CONTRATOS

AE-50270/11. Objeto: Serviço de manutenção e instalação do sistema
rádio móvel. Contratado: SCVS Comércio e Serviços de Equipa-
mentos Eletrônico Ltda. NE: 4386, de 13.4.11. Valor: R$2.847,00.
Vigência: 18.4.11 a 17.5.11. Assinatura: 18.4.11.

AE-50290/11. Objeto: Locação de veículo. Contratado: Maria da
Conceição Mariano de Sousa ME. NE: 55298, de 19.4.11. Valor:
R$1.400,00. Vigência: 20.4.11 a 19.5.11. Assinatura: 19.4.11.
AF-50226/11. Objeto: Aquisição de copos plásticos descartáveis.
Contratada: Eliete Feijão Rodrigues ME. NE: 3878, de 1.4.11. Valor:
R$4.645,20. Vigência: 4.4.11 a 3.5.11. Assinatura: 4.4.11.

AF-50252/11. Objeto: Aquisição de materiais de expediente. Con-
tratada: Rafael & Dantas Ltda. NE: 4237, de 8.4.11. Valor: R$301,08.
Vigência: 12.4.11 a 11.3.11. Assinatura: 12.4.11.

AF-50261/11. Objeto: Aquisição de baterias. Contratada: Lurex Dis-
tribuidora de Baterias Ltda. NE: 4362, de 13.4.11. Valor: R$436,00.
Vigência: 14.4.11 a 13.5.11. Assinatura: 14.4.11.
AF-50262/11. Objeto: Aquisição de material elétrico. Contratada: Sert
Engenharia de Instalações Ltda. NE: 4357, de 13.4.11. Valor:
R$267,15. Vigência: 14.4.11 a 13.5.11. Assinatura: 14.4.11.

AF-50300/11. Objeto: Aquisição de baterias. Contratada: Comércio
de Baterias Tropical-EPP. NE: 4791, de 27.4.11. Valor: R$900,00.
Vigência: 27.4.11 a 26.5.11. Assinatura: 27.4.11.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Aditivo do Contrato Bacen/Adpal-08/146. Objeto: Alteração de No-
me. Cooperativa de Crédito Rural com Interação Solidária de Santa
Rosa de Lima - Cresol Santa Rosa de Lima para Cooperativa de
Crédito Rural com Interação Solidária das Encostas da Serra Geral -
Cresol Encostas da Serra Geral. Publicação do contrato original:
DOU de 16.4.08, seção 3, pág 73. Base Legal: Lei 8.666/93 e Circ.
3.232/04. Vigência: 14.4.08 a 13.4.12. Data do Aditivo 19.4.11.

Aditivo de Contrato Adpal-921/08-6. Objeto: Exclusão de 4 (quatro)
postos de serviço de vigilância no edifício-sede. Contratada: On-
drepsb RS - Sistemas de Segurança Ltda. Publicação do contrato
original: DOU de 10.9.08, seção 3, pág. 49. NE: 195/11. Valor:
R$53.748,07. Vigência: 1º.5.11 a 14.9.11. Assinatura: 29.4.11.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SALVADOR

EXTRATOS DE CONTRATOS

AF-50280/11. Pt. 1101512295. Objeto: Aquisição de copos descar-
táveis para água. Contratada: MV Vasconcelos Papelaria Informática
e Limpeza Ltda. NE: 4434/11. Valor: R$1.900,00. Assinatura:
1 9 . 4 . 11 .

AF-50279/11. Pt. 1101512295. Objeto: Aquisição de copos descar-
táveis para café. Contratada: Equilíbrio Comércio de Descartáveis
Ltda. ME. NE: 4449/11. Valor: R$328,00. Assinatura: 18.4.11.

Contrato-11/123. Objeto: Prestação de serviços para acesso ao Sis-
bacen. Contratado: Cooperativa de Crédito Rural Costa do Dendê.
Justificativa: Para cumprimento das disposições do Voto 347/96, e da
Circ. 3.232/04. Vigência: de 15.4.11 a 14.4.15. Assinatura: 15.4.11.

Outros Documentos Bacen/Adsal-11/463. Pt. 0801426162. Objeto:
Licenciamento anual do veículo JPZ 0483, de propriedade do Banco
Central do Brasil. Contratada: Detran-BA. NE: 4874/11. Valor:
R$100,78. Vigência: 16.6.11 a 15.6.12. Assinatura: 4.5.11.

Outros Documentos Bacen/Adsal-11/464. Pt. 1001471620. Objeto:
Licenciamento anual do veículo JRC 5683, de propriedade do Banco
Central do Brasil. Contratada: Detran-BA. NE: 4875/11. Valor:
R$100,78. Vigência: 16.6.11 a 15.6.12. Assinatura: 4.5.11.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato Adsal-08/203. Pt. 0701396732. Ob-
jeto: Prorrogação de vigência da locação do imóvel ocupado pela
Gerência Técnica do Meio Circulante do Banco Central em Salvador.
Contratada: Banco do Brasil S.A. Publicação do Contrato Original:
DOU de 10.4.08, seção 3. Valor: R$1.242.000,00. Vigência: 10.4.11 a
9.4.12. Assinatura: 4.4.11.

Espécie: 1ºAditivo ao Convênio Bacen/Deseg-10/257. Objeto: pror-
rogação de vigência pelo período de um ano. Convenente: Estado da
Bahia - Secretaria de Segurança Pública, Interveniente: Polícia Militar
do Estado da Bahia. Publicação do Contrato Original: DOU de
4.5.10, seção 3. Valor: R$227.432,40. Vigência: 22.4.11 a 21.4.12.
Assinatura: 20.4.11.

Espécie: 5º Aditivo ao Contrato Adsal-09/214. Pt. 0901433608. Ob-
jeto: repactuação de preços, em razão da celebração de Convenção
Coletiva. Contratada: Mendes & Ferreira Segurança Patrimonial Ltda.
Publicação do Contrato Original: DOU de 6.2.09, seção 3. Valor:
R$64.160,76. Vigência: 29.4.11 a 18.2.12. Assinatura: 29.4.11.

6º Aditivo ao Contrato Adsal-09/214. Pt. 0901433608. Objeto: al-
teração quantitativa do objeto com redução de 3 (três) postos. Con-
tratada: Mendes & Ferreira Segurança Patrimonial Ltda. Publicação
do Contrato Original: DOU de 6.2.09, seção 3. Valor da redução:
R$106.464,58. Vigência: 1º.5.11 a 18.2.12. Assinatura: 30.4.11.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Ato 2011/146. Objeto: Prestação de serviços para acesso ao Sisbacen.
Instituição: CECM das Empresas de Transportes Coletivos Rodo-
viários de Passageiros do Grande Rio Ltda. Justificativa: Para cum-
primento das disposições do Voto 347/96 e C.Circ. 3232/04. As-
sinatura: 5.5.11.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO ADRJA 19/2011

Objeto: Contratação, em regime de empreitada por preço global, de
empresa de engenharia para prestação de serviços de assessoria téc-
nica, operação e manutenção de instalações prediais, abrangendo o
fornecimento de materiais e todos os insumos necessários, nas de-
pendências do Banco Central do Brasil no Rio de Janeiro (RJ). Cri-
tério de Julgamento: menor preço. Vencedor: S.M. 21 Engenharia e
Construções Ltda. Valor R$5.015.997,00.

FÁBIO RIBEIRO CORRÊA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO ADRJA 25/2011

Objeto: Serviço de engenharia/arquitetura para elaboração de projetos
para construção de novas áreas para os CPDs, no âmbito do Banco
Central do Brasil no Rio de Janeiro (RJ). Critério de Julgamento:
menor preço. Vencedor: licitação fracassada.

LUÍSA FILIPE FARIA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO ADRJA 37/2011

Objeto: Aquisição de 2 (duas) empilhadeiras elétricas patoladas com
operador a pé, para o Departamento do Meio Circulante, do Banco
Central do Brasil no Rio de Janeiro. Critério de Julgamento: Menor
preço global. Vencedor: Eletrac Empilhadeiras Ltda-EPP. Valor glo-
bal: R$48.000,00.

CARLOS ALBERTO SOARES GALVÃO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO ADRJA 43/2011

Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica e manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, nos elevadores
Atlas & Schindler, instalados no prédio do Mecir, no Rio de Janeiro
(RJ). Critério de Julgamento: menor preço. Vencedor: Elevadores
Ivimaia Ltda. Valor R$19.774,32.

LUÍSA FILIPE FARIA
Pregoeira

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E ANÁLISE

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS

AVISO DE PENALIDADE

Indiciado: Iatto Empreendimentos Ltda. Em liquidação ex-
trajudicial. CNPJ: 25.575.481/0001-94. Pt. 0701381894. Decisão: De-
cap/Gtbho/Copad-02-11/3, de 23.3.11. Penalidade: Multa de
R$45.660,68 (quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e
sessenta e oito centavos). Base Legal: Artigo 14 da Lei 5.768/71.

AFONSO VITOR FLEURY TEIXEIRA
Gerente-Técnico

DIRETORIA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

COMUNICADO No- 20.999, DE 4 DE MAIO DE 2011

Divulga a Taxa Básica Financeira-TBF, o
Redutor-R e a Taxa Referencial-TR rela-
tivos ao dia 03 de maio de 2011.

De acordo com o que determina a Resolução 3.354, de
31.03.06, comunicamos que a Taxa Básica Financeira-TBF, o Re-
dutor-R e a Taxa Referencial-TR relativos ao período de 03.05.11 a
03.06.11 são, respectivamente: 0,9945% (nove mil, novecentos e qua-
renta e cinco décimos de milésimo por cento), 1,0082 (um inteiro e
oitenta e dois décimos de milésimo) e 0,1731% (um mil, setecentos e
trinta e um décimos de milésimo por cento).

TÚLIO JOSÉ LENTI MACIEL
Chefe

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 46/2010

Nº Processo: RJ-2010-14037. Contratante: COMISSAO DE VALO-
RES MOBILIARIOS -CNPJ Contratado: 41893678000128. Contra-
tado : SQUADRA TECNOLOGIA EM SOFTWARE -LTDA. Objeto:
Fornecimento de 7.500 pontos de função.Fundamento Legal: Lei
Nº8.666/93 Vigência: 23/12/2010 a 22/12/2011. Valor Total:
R$1.979.175,00. Fonte: 174017176 - 2010NE901097. Data de As-
sinatura: 23/12/2010.

(SICON - 05/05/2011) 173030-17202-2011NE800084

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 18/2010

Nº Processo: RJ-2010-17382 . Objeto: Contratação de suporte ao
sistema operacional HP-UX Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
04/05/2011 . HAMILTON LEAL BRAZ . Superintendente Admi-
nistrativo-Financeiro . Ratificação em 04/05/2011 . ROBERTO TA-
DEU ANTUNES FERNANDES . Superintendente Geral . Valor: R$
18.391,32 . Contratada :HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA .
Valor: R$ 18.391,32

(SIDEC - 05/05/2011) 173030-17202-2011NE800084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 14/2009. Nº Processo: RJ-2009-525. Contra-
tante: COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS -CNPJ Contra-
tado: 08394772000167. Contratado : CARLA DIAS VIAGENS E
EVENTOS LTDA-- EPP. Objeto: Prestação de serviços de sono-
rização, gravação, transcrição datilográfica e filmagem. Fundamento
Legal: Lei Nº8.666/93 Vigência: 19/03/2011 a 18/03/2012. Valor To-
tal: R$65.550,00. Fonte: 174017176 - 2011NE800173. Data de As-
sinatura: 17/03/2011.

(SICON - 05/05/2011) 173030-17202-2011NE800084

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO No- 71/2009

Nº Processo: RJ-2009-11464. Contratante: COMISSÃO DE VALO-
RES MOBILIARIOS -CNPJ Contratado: 07368595000181. Contra-
tado : OLAMAR ENGENHARIA E GESTAO -AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de reforma predial e melhorias nos 15
(quinze) andares da Sede da CVM, localizada na Rua Sete de Se-
tembro Nº 111 - Centro - Rio de Janeiro - RJ. Fundamento Legal:
Cláusula dezesseis do Contrato e Art. 79 da Lei Nº 8.666/93 Data de
Rescisão: 10/12/2010 .

(SICON - 05/05/2011) 173030-17202-2011NE800084

EDITAL No- 1, DE 4 DE MAIO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS - CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO E SUPERIOR

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, no
uso de suas atribuições e com base na Portaria no 413, de 23 de
setembro de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, publicada no Diário Oficial da União de 24 de setembro de 2010
- Seção 1 - p. 703, e tendo em vista o constante no Edital ESAF nº



Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2011 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050600069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

94, de 11 de outubro de 2010, publicado no DOU do dia 13 de
outubro de 2010 - seção 3 - pp. 36 a 42, regulador do concurso
público, resolve:

I - Homologar, nos termos do subitem 12.6 do Edital de
Abertura de Inscrições, os resultados finais do concurso público des-
tinado a selecionar candidatos para os cargos de nível intermediário
(Agente Executivo) e superior (Analista e Inspetor), do quadro de
pessoal da Comissão de Valores Mobiliários, conforme divulgado no
Edital ESAF nº 8, de 28 de fevereiro de 2011, publicado na Seção 3
do Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, pp. 60 a 64.

II - Informar aos candidatos habilitados que, a partir da
presente data, deverão considerar a seção "Concurso Público" do sítio
oficial da CVM na Internet, cujo endereço é http://www.cvm.gov.br,
como canal autorizado de divulgação de informes e de instruções
referentes ao concurso público e ao processo admissional.

Rio de Janeiro, 4 de maio de 2011.
MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES

DE SANTANA

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 2 6 / 2 0 11

Nº Processo: 15414001940201192 . Objeto: Participação no curso de
auditoria de TI para o servidor André Francisco Umbelino de Sousa
Morbeck realizado pela Escola Nacional de governo no período de 09
a 11 de maio de 2011, na cidade de Brasília- DF. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Singularidade do serviço. Declaração de Ine-
xigibilidade em 05/05/2011 . SORAIA FÁTIMA MEIRA FERREI-
RA. Coordenadora Geral de Administração . Ratificação em
05/05/2011 . VERA LÚCIA R.B.PAES . Diretora de Administração .
Valor: R$ 3.800,00 . Contratada :INSTITUTO SUPERIOR DE EN-
SINO, ESTUDO E PESQUISA EM CIEN . Valor: R$ 3.800,00

(SIDEC - 05/05/2011) 173039-17203-2011NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8 0 0 0 9 / 2 0 11

Número do Contrato: 8/2006. Nº Processo: 15414300077200513.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS -PRIVADOS.
CNPJ Contratado: 01092071000205. Contratado : CORAL ADMI-
NISTRACAO E SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigên-
cia contratual. Fundamento Legal: Parágrafo quarto, art. 57 da lei
8.666/93. Vigência: 17/04/2011 a 16/04/2012. Valor Total:
R$25.842,36. Fonte: 174017171 - 2011NE800051. Data de Assina-
tura: 14/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 173039-17203-2011NE800049

TORIA E PERICIA LTDA, CNPJ 07.830.063/0001-14 - EM CONS-
TRUCOES LTDA, CNPJ 07.854.519/0001-86 - DELMIRO MAIA
NETO ENGENHARIA, CNPJ 09.385.873/0001-34 - RONALDO
AZEVEDO DO AMARAL, CNPJ 12.616.769/0001-18 - E.M. EN-
GENHARIA ESTRUTURAL LTDA.
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO dos contratos para
prestação de serviços sociais especializados, em caráter temporário;
MODALIDADE: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação
de serviços técnicos profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou
Agronomia - Edital GIDURJP 001/2006; NOVO PRAZO de vigên-
cia: até 30/04/2012; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 -
Engenheiros. CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CON-
TRATADAS: CNPJ 02.774.029/0001-56 - PS ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 03.406.567/0001-50 - CONSTRUTORA CCA LTDA, CNPJ
03.845.860/0001-14 - CLA ENGENHARIA LTDA, CNPJ
07.769.967/0001-81 - FJ-PERIMETRAL CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ 09.013.606/0001-36 - REAL CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA, CNPJ 10.777.521/0001-03 - A3 ASSOCIADOS - ARQUI-
TETURA & CONSULTORIA, CNPJ 24.216.004/0001-70 - PPS EN-
GENHARIA E COMERCIO LTDA.
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL
dos contratos para prestação de serviços Engenharia e/ou Arquitetura
e/ou Agronomia em caráter temporário; MODALIDADE: Creden-
ciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços técnicos
profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia - Edital
GIDUR/GO 001/2005 e Edital GIDUR/GO 001/2009; NOVO PRA-
ZO de vigência: até 30/04/2012; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
5303 06 - Engenheiros. CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal;
CONTRATADAS: Andrade Ribeiro Construções e Planejamento Lt-
da., CNPJ: 02.360.237/0001-09; Antônio Guilherme Nogueira Chaud,
CNPJ: 02.413.211/0001-81; APPRO Avaliações, Planejamento, Pro-
jetos e Obras Ltda., CNPJ: 02.411.757/0001-01; Arqplus Arquitetura
Ltda., CNPJ: 04.876.201/0001-08; Ascese Consultoria e Assessoria
Rural Ltda., CNPJ: 04.378.604/0001-27; Avalienge Construções e
Planejamento Ltda., CNPJ: 02.341.593.0001-85; Betel Engenharia e
Comércio Ltda., CNPJ: 07.598.708/0001-35; Cabero Engenharia e
Construções Ltda., CNPJ: 00.194.797/0001-05; Carvalho Lima Pro-
jetos e Construções Ltda., CNPJ: 26.663.435/0001-00; CC Consul-
toria e Construções Ltda., CNPJ: 05.731.367/0001-07; CG Avaliações
e Construções Ltda., CNPJ: 02.358.287/0001-51; Comasa - Cons-
trutora Sul América Ltda., CNPJ: 00.470.250/0001-95; Consol En-
genharia Ltda., CNPJ: 03.765.648/0001-47; Construpel Projetos e
Construções Ltda., CNPJ: 07.835.738/0001-18; Construtora e Incor-
poradora Suriani Ltda., CNPJ: 07.763.627/0001-43; Construtora Mon-
ferrari Fernandes Ltda., CNPJ: 05.645.467/0001-02; Damaris Enge-
nharia Ltda., CNPJ: 02.333.735/0001-62; Diony Gomes Porto, CNPJ:
02.360.226/0001-29; EGAPP Consultoria e Planejamento Ltda.,
CNPJ: 02.401.317/0001-65; ELAM Engenharia e Consultoria Ltda.,
CNPJ: 06.104.150/0001-21; Elohim Empreendimentos de Engenharia
Ltda., CNPJ: 05.703.555/0001-13; EMPEL Engenharia e Empreen-
dimentos Ltda., CNPJ: 02.389.948/0001-06; Encesa Serviços Téc-
nicos de Engenharia S/C, CNPJ: 02.475.444/0001-09; Esquadro En-
genharia Ltda., CNPJ: 05.129.840/0001-72; Exata Engenharia de
Construções Ltda., CNPJ: 01.716.026/0001-01; Felício Achcar,
CNPJ: 00.701.398/0001-93; Felix Arquitetura Ltda., CNPJ:
02.371.671/0001-94; Global Engenharia Ltda., CNPJ:
37.231.040/0001-54; Gustavo Rocha Engenharia Ltda., CNPJ:
03.301.336/0001-82; Henry Engenharia S/C Ltda., CNPJ:
05.702.248/0001-18; Hertz Brenner Araújo Costa - ME, CNPJ:
06.005.638/0001-00; HF Engenharia e Empreendimentos Ltda.,
CNPJ: 02.260.706/0001-18; INFORENGE Engenharia Ltda., CNPJ:
05.763.744/0001-81; INFRATEC Engenharia Especializada Ltda.,
CNPJ: 03.615.666/0001-42; JF Engenharia Ltda., CNPJ:
02.374.025/0001-80; João Pimenta de Abreu Neto, CNPJ:
33.282.641/0001-35; Lcenge Engenharia Ltda., CNPJ:
02.377.894/0001-69; Lemos e Andrade Ltda. - ME, CNPJ:
02.417.708/0001-78; Lima Consultoria e Engenharia Ltda., CNPJ:
07.805.962/0001-67; LN Engenharia Ltda., CNPJ: 02.413.751/0001-
65; Luciano e Martins Ltda., CNPJ: 05.659.338/0001-73; Lúcio Bom-
tempo Engenharia Ltda., CNPJ: 03.147.571/0001-41; Luiz Carlos
Garcez Lima, CNPJ: 01.084.800/0001-09; Marçal Almeida Engenha-
ria e Serviços Ltda., CNPJ: 05.610.683/0001-12; Marigo Engenharia
Ltda., CNPJ: 04.971.569/0001-55; Mega Engenharia Ltda., CNPJ:
05.742.710/0001-00; MGF Engenharia Ltda., CNPJ:
04.976.948/0001-38; MRM Engenharia e Avaliações Ltda., CNPJ:
02.419.229/0001-90; Nacional Serviços de Engenharia Ltda., CNPJ:
05.699.154/0001-37; NGA Engenharia e Avaliações Ltda., CNPJ:
02.409.277/0001-06; Osmani Maggi Engenharia e Construções Ltda.,
CNPJ: 04.806.047/0001-06; PCR Engenharia Ltda., CNPJ:
02.881.607/0001-53; Pilar Engenharia Civil Ltda., CNPJ:
02.238.438/0001-38; Pireneus Engenharia e Planejamento Ltda.,
CNPJ: 02.486.930/0001-22; Projetarte - Proj. Eng. e Construções
Ltda., CNPJ: 01.045.157/0001-04; Provazzi Engenharia e Planeja-
mento Ltda., CNPJ: 02.080.392/0001-71; Raiz Engenharia Ltda.,
CNPJ: 05.687.928/0001-00; RB Serviços e Gerenciamento Ltda.,
CNPJ: 02.368.356/0001-08; Real Construtora e Serviços Ltda., CNPJ:
07.821.983/0001-76; Resende Engenharia e Construção Civil Ltda.,
CNPJ: 02.391.069/0001-19; RFC Engenharia e Construções S/S Lt-
da., CNPJ: 03.792.260/0001-35; Ribeiro e Martins Engenharia Ltda.,
CNPJ: 07.807.098/0001-32; Rocha Cotrim Construtora e Consultoria
Ltda., CNPJ: 02.384.235/0001-50; Seale Ltda., CNPJ:
05.625.621/0001-84; Setra Engenharia Ltda., CNPJ:
00.969.925/0001-45; Valée Engenharia Ltda., CNPJ:
07.766.426/0001-08; Viva Engenharia Ltda., CNPJ: 03.188.338/0001-
07; Construtora Bella Vitória Ltda. - ME, CNPJ: 03.518.093/0001-39;
Construtora Fernandes Ltda., CNPJ: 09.087.817/0001-13; Construtora
Santerr Ltda., CNPJ: 03.708.889/0001-54; Consulbank Engenharia,
Avaliação, Perícia e Auditoria Ltda., CNPJ: 10.481.940/0001-01; Dí-
namo Engenharia e Construção Ltda., CNPJ: 07.382.311/0001-01;
GDM Construtora e Incorporadora Ltda., CNPJ: 10.331.265/0001-26;

JFL Avaliações, Perícias e Consultoria Ltda., CNPJ:
02.373.396/0001-48; Kaza Forte Construções e Empreendimentos Lt-
da. - ME, CNPJ: 26.906.693/0001-70; Ludimila Ferreira Machado e
Cia. Ltda. - ME, CNPJ: 07.422.168/0001-34; MP de Carvalho Freire
- ME, CNPJ: 10.763.603/0001-07; Oliveira Leite Construção e In-
corporação Ltda., CNPJ: 09.247.141/0001-88; Precisão Engenharia
Ltda., CNPJ: 10.313.942/0001-83; PRS Projetos, Representações e
Serviços Ltda. - ME, CNPJ: 06.265.390/0001-08; Queiroz Vieira En-
genharia Ltda., CNPJ: 10.375.542/0001-00; RCG Engenharia Ltda.,
CNPJ: 02.447.752/0001-20; Rocha e Romão Ltda. - ME, CNPJ:
03.876.000/0001-48; SJ Arquitetura e Construções Ltda., CNPJ:
03.729.220/0001-49; VC Engenharia Ltda., CNPJ: 10.763.939/0001-
61.
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO dos contratos para
prestação de serviços Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia
em caráter temporário; MODALIDADE: Credenciamento de pessoas
jurídicas para prestação de serviços técnicos profissionais de En-
genharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia - Edital GIDUR/VT
001/2009; NOVO PRAZO de vigência: até 30/04/2012; RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 - Engenheiros. CONTRATANTE: Cai-
xa Econômica Federal; CONTRATADAS: 10.588.351/0001-19 EN-
GEPLOT ENG PROJ E PLOTAGENS LTDA ME, 10.571.847/0001-
80 NC ARQUITETURA, 05.499.209/0001-65 SOMAR ENGENHA-
RIA E SERVIçOS LTDA
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO dos contratos para
prestação de serviços sociais especializados, em caráter temporário;
MODALIDADE: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação
de serviços técnicos profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou
Agronomia - Edital GIDUR/VT 001/2007; NOVO PRAZO de vi-
gência: até 30/04/2012; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 -

Engenheiros. CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CON-
TRATADAS: ARQUITETONICA ARQ E COMUNICAÇÃO LTDA
- CNPJ 05338059/0001-08; CADMOS ENG DE AVAL E PERICIAS
LTDA - CNPJ 09050333/0001-08; CRESCER ENG E CONSULT
LTDA - CNPJ 08309751/0001-04; FRAGA STELZER ENG E SER-
VIÇOS LTDA - CNPJ 09023485/0001-03; MKA ENG E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ 04926257/0001-20; ORTOGONAL ENG E CONS-
TRUÇÕES LTDA - CNPJ 07797816/0001-37; SÁ FERREIRA PROJ
E CONSULT DE ENG CIVIL LTDA - CNPJ 07936730/0001-48;
VETORIAL EST ARQ E INCORP DE PARAGUAÇU LTDA - CNPJ
07823737/0001-53.
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL
dos contratos para prestação de serviços Engenharia e/ou Arquitetura
e/ou Agronomia em caráter temporário; MODALIDADE: Creden-
ciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços técnicos
profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia - Edital
GIDUR/VT 001/2005; NOVO PRAZO de vigência: até 30/04/2012;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 - Engenheiros. CON-
TRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADAS:
31.798.556/0001-07 AGM ENGENHARIA CONST. E MANUTEN-
çãO LTDA., 02.333.712/0001-58 APSE-AVAL., PROJ. E SERV. DE
ENG. LTDA, 00.439.184/0001-90 AQUAVIX ENGENHARIA AM-
BIENTAL LTDA, 04.139.058/0001-71 ARQUISTUDIO ARQUITE-
TURA E URBANISMO LTDA, 03.761.956/0001-02 AVALIE EN-
GENHARIA, AVAL. E PERICIAS LTDA, 04.129.188/0001-23 BRE-
NO FERNANDES ME, 02.371.274/0001-12 CAMPOS FERRAZ
ENGENHARIA LTDA, 01.249.133/0001-69 CONENGE C. E S. DE
ENG. E ARQ. S/C LTDA., 02.398.149/0001-04 CONSTRUTORA
SILVA LIMA LTDA, 02.480.066/0001-51 CONSULTING ENGE-
NHARIA S/S LTDA, 02.378.077/0001-25 FARES SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA, 02.361.803/0001-05 HE ENGENHARIA LT-
DA , 02.598.972/0001-55 ISAAC FERNANDES DE MOURA BAR-
BOSA - ME, 03.773.379/0001-60 ISOLAR ENGENHARIA LTDA,
04.542.426/0001-28 JOAO LUIZ LOUREIRO DE MORAES-ME,
07.820.688/0001-03 JOMAPI ENGENHARIA LTDA,
03.747.844/0001-99 LAP ENGENHARIA LTDA, 04.686.641/0001-
00 LOFT - INT., ARQUIT. E CONSTRUÇOES LTDA,
04.533.845/0001-01 LR ENGENHARIA S/C LTDA,
39.816.483/0001-32 MASTER SURVEY ENGENHARIA E CON-
SULT. LTDA, 39.285.333/0001-40 MOMENTO ARQUITETURA E
CONSTRUÇAO LTDA, 03.893.454/0001-27 ORGANICA ARQ. E
ILUMINAÇAO LTDA, 03.705.034/0001-70 P & S PROJETOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA., 01.593.254/0001-23 PROJECTOR
CONSTRUCOES LTDA, 02.391.403/0001-34 RUBIO MARX-
AVAL.E PERICIAS DE ENG. LTDA, 01.469.689/0001-60 TOPO-
GRAPH - TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA, 00.767.049/0001-74
VECTOR TECNOLOGIA LTDA, 02.178.920/0001-20 W.A.R-AVAL.
E PERITOS DE ENGENHARIA LTDA, 02.320.002/0001-93 WAN-
DER SAPUCAIA ARQUIT. E AVAL. LTDA.
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL
dos contratos para prestação de serviços Engenharia e/ou Arquitetura
e/ou Agronomia em caráter temporário; MODALIDADE: Creden-
ciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços técnicos
profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia - Edital
GIDUR/PO 001/2005; NOVO PRAZO de vigência: até 30/04/2012;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 - Engenheiros. CON-
TRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADAS: A.F. SO-
BRINHO ENGENHARIA - CNPJ 07774515/0001-98; A MORONI
ENGENHARIA E INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. - CNPJ
93362432/0001-23; A. ENGECAP ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA. - CNPJ 00977784/0001-02; A. M. F. RITTER & CIA. LTDA.
- CNPJ 06950742/0001-64; AECON ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA - CNPJ 93927341/0001-98; AGROSERVICE GEREN-
CIAMENTO E PLANEJAMENTO S/C LTDA. - CNPJ
01125920/0002-80; AGROTÉCNICA LTDA - CNPJ 90617879/0001-
08; AHM CONSULTORIA DE AVALIAÇÕES LTDA - CNPJ
02492245/0001-09; ALBERT TEIXEIRA ME - CNPJ
04659849/0001-22; ALEXANDRE VANNINI & CIA LTDA - CNPJ
02476929/0001-17; ANGULAR PROJETOS E CONSTRUÇÕES S/C
LTDA - CNPJ 04231001/0001-06; APC ENGENHARIA LTDA -

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA DE GOVERNO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL
dos contratos para prestação de serviços Engenharia e/ou Arquitetura
e/ou Agronomia em caráter temporário; MODALIDADE: Creden-
ciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços técnicos
profissionais de Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia - Edital
GIDUR/JP 001/2005; NOVO PRAZO de vigência: até 30/04/2012;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 5303 06 - Engenheiros. CON-
TRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADAS: CNPJ
00.837.734/0001-20 - EGA PROJETOS E CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ 01.182.298/0001-60 - PORTO ENGENHARIA E CONSTRU-
CAO LTDA, CNPJ 01.199.977/0001-42 - COENG - CONSTRUCAO
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 01.232.988/0001-87 - JJ ENGE-
NHARIA LTDA, CNPJ 01.307.476/0001-32 - VALE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 01.713.630/0001-76 - LUIZ CARRILHO NETO, CNPJ
02.297.146/0001-76 - ANDARES ENGENHARIA LTDA, CNPJ
02.343.054/0001-85 - CTB ENGENHARIA LTDA, CNPJ
02.363.396/0001-67 - EXATA-ENG,AVALIACOES E CONSULTO-
RIA LTDA, CNPJ 02.384.186/0001-55 - AVALIAR CONSULTORIA
LTDA, CNPJ 02.395.669/0001-55 - ESENG-ESC DE ENG,CON-
SULT E CONST LTDA, CNPJ 02.397.675/0001-41 - E.P. AVALIA-
CAO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.401.451/0001-66 - RO-
BERTO DOS SANTOS - SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CNPJ
02.409.643/0001-19 - EGAP-ESC DE GERENC,AVALIAC E PE-
RICIA LTDA, CNPJ 02.414.960/0001-23 - RAIMUNDO NONATO
PINTO GADELHA, CNPJ 02.467.258/0001-28 - PEDRO HENRI-
QUE ALVES DA COSTA, CNPJ 02.662.464/0001-99 - LUCENA
TOPOGRAFIA E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 02.774.029/0001-56
- PS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 03.500.953/0001-07 - MC EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ 03.625.198/0001-97 - EMPEC-EMPRE-
SA PROJ DE ENG E CONSULT LTDA, CNPJ 03.726.275/0001-03
- LUCIO RICARDO GALVAO MARTINEZ, CNPJ 03.751.967/0001-
01 - SETEC-SERV TEC DE ENG E CONSULT LTDA, CNPJ
03.756.836/0001-09 - CONSTRUTORA CORRETA LTDA, CNPJ
03.773.820/0001-04 - 3L CONSTRUCOES E AVALIACOES LTDA,
CNPJ 03.794.426/0001-52 - INTEGRAL ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA LTDA, CNPJ 04.480.421/0001-18 - SANEAR-SANEAM,
ENG E ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ 04.620.970/0001-40 -
BRIX ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.278.373/0001-42 - IVISON
B. DE MEDEIROS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
05.687.102/0001-40 - M&T CONSULTORIA LTDA, CNPJ
05.689.821/0001-09 - EN CONSULTORIA LTDA, CNPJ
05.770.463/0001-56 - M & G CONSULTORIA E PROJETOS LTDA,
CNPJ 07.793.588/0001-27 - PROSAM - PROJ DE SAN DE AM-
BIENTAL LTDA, CNPJ 07.829.714/0001-56 - BRISA CONSUL-


